
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

sexta-feira, 12 de setembro de 2025 Ano XV - Edição nº 02435 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FC58F2062D5E117F6D58F71A8B7AFDE



sexta-feira, 12 de setembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• RESULTADO DE JULGAMENTO DL 055/2025

• RESULTADO DE JULGAMENTO, TERMO DE AUTORIZAÇÃO  E EXTRATOS- DL Nº 065-2025

• REPUBLICAÇÃO - DECRETO N° 87 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025. ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS QUADROS DE
DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• DECRETO N° 90 DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE
DOTAÇÃO NO VALOR TOTAL DE R$ 125.000,00 (CENTO E VINTE E CINCO MIL REAIS), PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FC58F2062D5E117F6D58F71A8B7AFDE



sexta-feira, 12 de setembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Dispensa

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D7C880736D4839BF5D441775DFCD221

sexta-feira, 12 de setembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 12 de setembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Dispensa

                                                                

 
Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 

Travessa Prof.ª Nilda de Castro, S/N, Centro,  
Boa Vista do Tupim, CEP: 46.850-000 

CNPJ: 13.718.176/0001-25 

 
  
 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 184/2025 
 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 065/2025 

 

 

O Município de Boa Vista do Tupim/BA, através da Comissão de Contratação, torna público 

aos interessados o resultado da Dispensa de Licitação nº 065/2025, que tem como objeto a 

contratação de empresa para elaboração de levantamento topográfico planialtimétrico e 

cadastral georreferenciado, com produção de plantas e memoriais descritivos por profissional 

habilitado, visando atender as demandas de Boa Vista do Tupim, sendo declarada vencedora 

a empresa TRINORT TOPOGRAFIA SERVIÇOS E PROJETOS LTDA - ME, inscrita no 

CNPJ nº 32.038.583/0001-36, por apresentar menor cotação e abaixo do valor estimado 

na Dispensa de Licitação nº 065/2025, pelo valor total de R$ 37.680,00 (trinta e sete 

mil, seiscentos e oitenta reais), de acordo com proposta apresentada. O processo 

encontra-se disponível aos interessados junto ao Setor de Licitações do Município de Boa 

Vista do Tupim-BA. Boa Vista do Tupim, 10 de setembro de 2025. Ivan Bezerra Fachinetti, 

Agente de Contratação. 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E73DC13E39BE84F4AF841EF932F5944

sexta-feira, 12 de setembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 12 de setembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
                                                                

 
Estado da Bahia 
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 

Travessa Prof.ª Nilda de Castro, S/N, Centro,  
Boa Vista do Tupim, CEP: 46.850-000 

CNPJ: 13.718.176/0001-25 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 184/2025 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO DL – 065/2025 

 

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO 

 

O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, considerando o parecer Agente de Contratação 
e Procuradoria Jurídica do município, exarado no presente processo administrativo, 
AUTORIZA, para os devidos fins, a contratação da empresa TRINORT TOPOGRAFIA 
SERVIÇOS E PROJETOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 32.038.583/0001-36 para 
elaboração de levantamento topográfico planialtimétrico e cadastral georreferenciado, com 
produção de plantas e memoriais descritivos por profissional habilitado, visando atender as 
demandas de Boa Vista do Tupim/BA, pelo valor total estimado de R$ 37.680,00 (trinta e 
sete mil, seiscentos e oitenta reais), a serem pagos conforme necessidades e 
solicitações, de acordo com proposta apresentada na Dispensa de Licitação nº 065/2025. 
Boa Vista do Tupim, 12 de setembro de 2025, Sávio Bulcão dos Santos, Prefeito Municipal.  
  

   
 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 360/2025 DL Nº 065/2025 
 
 

O Município de Boa Vista do Tupim, Bahia, através da Prefeitura Municipal de Boa Vista do 
Tupim, torna público que firmou contrato nº 360/2025 com a empresa TRINORT 
TOPOGRAFIA SERVIÇOS E PROJETOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 
32.038.583/0001-36 para prestação dos serviços de elaboração de levantamento 
topográfico planialtimétrico e cadastral georreferenciado, com produção de plantas e 
memoriais descritivos por profissional habilitado, visando atender as demandas de Boa Vista 
do Tupim/BA, pelo valor total estimado de R$ 37.680,00 (trinta e sete mil, seiscentos 
e oitenta reais), a serem pagos conforme necessidades e solicitações,  com prazo de 
validade da contratação de até 12 doze) meses, de acordo com proposta apresentada na 
Dispensa de Licitação nº 065/2025. As despesas decorrentes do presente contrato correrão 
por conta do orçamento para o exercício de 2025/26 nas dotações orçamentárias 
referendadas no contrato. Boa Vista do Tupim, 12 de setembro de 2025. Assina pela empresa 
a Sr.ª Silvane Soares Cordeiro e pela Prefeitura Sávio Bulcão dos Santos, Prefeito Municipal. 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E73DC13E39BE84F4AF841EF932F5944

sexta-feira, 12 de setembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 12 de setembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0E73DC13E39BE84F4AF841EF932F5944

sexta-feira, 12 de setembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 12 de setembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
PRAÇA RUI BARBOSA  - CENTRO

CNPJ: 13.718.176/0001-25 - CEP: 46.850-000 - BOA VISTA DO TUPIM - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO Nº 87 DE 10 DE SETEMBRO DE 2025

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 
no artigo  da lei de nº 800 de 04 de setembro de 2024, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 
156 de 19 de dezembro de 2024, correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados 
ao Prefeito(a).

021202 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.055 - DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA TRASPORTE ESCOLAR

3.3.90.36.00 / 1553 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 60.000,00

3.3.90.39.00 / 1553 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00 0,00

Total por Modalidade: 60.000,00 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00 60.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 60.000,00 60.000,00

Total Geral: 60.000,00 60.000,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 10 de setembro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, em  10 de 
setembro de 2025.

TEREZINHA DAS VIRGENS SILVA
Controlador(a) Interno(a)

CPF: 194.109.725-15

SÁVIO BULCÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 778.638.955-53

Página: 1 de 110/09/2025 - 16:46:15  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6B0D85A452B43F8AF0D7F9D242A01881

sexta-feira, 12 de setembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



sexta-feira, 12 de setembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
PRAÇA RUI BARBOSA  - CENTRO

CNPJ: 13.718.176/0001-25 - CEP: 46.850-000 - BOA VISTA DO TUPIM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 125.000,00
(Cento e vinte e cinco mil reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 90 DE 12 DE SETEMBRO DE 2025

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, no uso de suas atribuições legais, 
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 807 de 18 de dezembro de 2024, edita o seguinte 
Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$125.000,00 (Cento e 
vinte e cinco mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

021002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.029 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.032 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 1605 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.037 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS HOSPITALARES E  AMBULATORIAIS

3.3.90.30.00 / 1621 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 125.000,00

Total Suplementado: 125.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

021002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.032 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.13.00 / 1605 - Obrigações Patronais 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.037 - DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS HOSPITALARES E  AMBULATORIAIS

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.038 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

3.3.90.39.00 / 1621 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Página: 1 de 212/09/2025 - 15:58:27 - 5236920  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FC58F2062D5E117F6D58F71A8B7AFDE



sexta-feira, 12 de setembro de 2025  |  Ano XV - Edição nº 02435 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM
PRAÇA RUI BARBOSA  - CENTRO

CNPJ: 13.718.176/0001-25 - CEP: 46.850-000 - BOA VISTA DO TUPIM - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 125.000,00

Total Anulado: 125.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 12 de setembro de 2025.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BOA VISTA DO TUPIM, Estado da Bahia, em 12 de 
setembro de 2025.

TEREZINHA DAS VIRGENS SILVA
Controlador(a) Interno(a)

CPF: 194.109.725-15

SÁVIO BULCÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 778.638.955-53

Página: 2 de 212/09/2025 - 15:58:27 - 5236920  SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7FC58F2062D5E117F6D58F71A8B7AFDE


		2025-09-12T16:29:37-0300




